



Art 41: Aanbesteding afvalverwerking

Datum	21 januari 2014
Behandelaar	Kees Wielink afdeling Openbare Werken (0593)539272
Portefeuillehouder	Wethouder Pit
Besluitvormend orgaan	College
Overleg gepleegd met	☒ financieel adviseur AZ Nynke de Vries ☐ personeelsconsulent AZ ☐ medewerker bestuur en juridische zaken AZ ☒ afdeling Dienstverlening ☒ naam medewerker Reinier Meints ☐ inspraak/adviesorgaan

Vervolgprocedure

- ☐ brief

Toelichting

1. Aanleiding

D66 heeft op 10 januari 2014 aan de voorzitter van de gemeente raad, conform art. 41 reglement van orde, schriftelijk vragen gesteld over de aanbesteding van afvalverwerking.

2. Beantwoording vragen;

Vraag 1

Waarom heeft u een nieuwe aanbestedingsprocedure opgestart?

Antwoord

Het huidige contract met Attero loopt op 1 juli 2016 af. Midden-Drenthe werkt op het terrein van de inzameling en verwerking van afval samen met de overige Drentse gemeenten. Binnen dit samenwerkingsverband (hierna Markerein) is, net als in andere regio's in Nederland, geoordeeld dat het gelet op de marktomstandigheden gunstig zou zijn de verwerking van huishoudelijk restafval voor de periode vanaf 1 juli 2016 nu reeds aan te besteden.

Vraag 2

Klopt het dat onze gemeente mee wilde doen aan een gezamenlijke aanbesteding met nog acht andere Drentse gemeenten? Waarom is zij uiteindelijk toch zelfstandig de procedure ingegaan?

Antwoord

Het antwoord op het eerste deel van de vraag is ja. De gemeente Midden-Drenthe heeft er voor gekozen de huidige methode van inzameling en verwerking van huishoudelijk restafval voort te zetten. Dat betekent dat kunststoffen (plastic) niet afzonderlijk worden ingezameld maar middels nascheiding zo veel mogelijk uit het restafval verwijderd worden. De overige gemeenten gingen daarin minder ver. Om die reden heeft Midden-Drenthe gekozen voor een zelfstandige aanbesteding. Markerein heeft die procedure overigens op dezelfde wijze ondersteund als die van de overige Drentse gemeenten.

Vraag 3

Deelt u onze mening om in 2013 al een nieuwe aanbesteding aan te gaan voor na 2015 zonder de Raad te betrekken, dat u de Raad en de inwoners geen mogelijk heeft gegeven over haar beleid te praten en dat voor de termijn van het nieuwe contract met Attero de Raad en dus de inwoners geen inspraak hebben over de manier hoe zij het willen organiseren de komende jaren?

Antwoord

Nee. De gemeenteraad heeft het afvalbeleid recent, voor de periode 2012-2015, vastgesteld. De nieuwe aanbesteding past in dat beleid.

Vraag 4

Bij het formuleren voor van nieuw beleid voor 2016, het door u afgesloten contract bepalend is?

Antwoord

Het nu te sluiten contract heeft uiteraard rechtskracht maar staat het ontwikkelen van beleid niet in de weg. Het is eigenlijk altijd het geval dat er bij het formuleren van nieuw beleid wel sprake is van op dat moment nog lopende contracten.

Vraag 5

Kunt u aangeven wat de tarieven per ton van de verwerking nu zijn en de tarieven binnen het nieuwe contract.

Antwoord

Huidige tarief € 116,71. Nieuw tarief per 1 juli 2016 wordt € 37,50.

Vraag 6

Welke prijs hebben de andere gemeenten afgesproken met Attero?

Antwoord

Uit de krant hebben wij vernomen dat dit € 37,84 per ton is.

Vraag 7

Klopt het dat ons nieuwe tarief in één keer naar bijna een kwart daalt naar wat het was?

Antwoord

Zie antwoord vraag 5.

Vraag 8

Was deze tariefdaling te verwachten? Waarom heeft u dan voorgesteld de afvalstoffenheffing te verhogen vanaf 2014?

Antwoord

Tevoren is, gelet op de marktomstandigheden, rekening gehouden met een wezenlijke daling van het tarief. Die gaat echter niet eerder in dan op 1 juli 2016. Tot die tijd betaalt de gemeente het hogere tarief.

Bij de behandeling van de begroting van het jaar 2014 is, in de paragraaf lokale lasten, gesproken over het tarief afvalstoffenheffing.

Daarbij is de raad aangegeven dat er vanaf 2016 ruimte lijkt te ontstaan in de kosten van afvalverwerking. Daarnaast is in de commissie Ruimte en Groen en in het seniorenconvent informatie verstrekt over de inmiddels afgeronde aanbesteding van verwerking van het huishoudelijk restafval.

Vraag 9

Klopt het dat de winst van de afgelopen jaren van Attero aan dividend is uit gekeerd aan de aandeelhouders, provincies en gemeenten? Is onze gemeente aandeelhouder in Attero?

Antwoord

Het antwoord op beide vragen is ja.

Vraag 10

Kan onze gemeente nog geconfronteerd worden met een rechtsgang als een andere partij voor 1 januari 2016 een bodemprocedure opstart?

Antwoord

Wij hebben de procedure zorgvuldig en rechtmatig gevoerd. Wij gaan er daarom niet van uit dat er een rechtszaak tegen Midden-Drenthe aangespannen wordt.

Vraag 11

Deelt u onze mening dat het niet meedoen met de andere Drentse gemeenten dit negatief is voor onze tarieven? Deelt u onze mening dat toen u besloot om de door u aangegeven redenen om niet mee te participeren in de aanbesteding met de andere Drentse gemeenten dat u eigenlijk geen reden had om de aanbestedingsprocedure nu al op te starten?

Antwoord

Wij delen die mening volstrekt niet.

Vraag 12

Wat is de status van de aanbesteding? Kan de gunning nog ingetrokken worden? Is het contract ondertekend.

Antwoord

De opdracht tot verwerking van het restafval van de gemeente Midden-Drenthe is gegund aan Attero. Intrekken is daarom niet aan de orde. De opdracht is verleend en het contract wordt binnenkort getekend.